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รายงานฉบับสมบูรณ ์ โครงการงานจ้างที่ปรึกษา เพ่ือการจัดหาแหล่งเงินทุน 
องค์การอุตสาหกรรมป่าไม ้ โครงการพัฒนาสวนป่าเศรษฐกิจขององค์การอุตสาหกรรมป่าไม้ 

ศูนย์วิจัยขีดความสามารถในการแข่งขัน ส านักวิจัย สถาบันบัณฑิตพัฒนบริหารศาสตร์ (1) 
ผู้จัดท าเอกสารสงวนสิทธิ์ให้เฉพาะ องค์การอุตสาหกรรมป่าไม้ เป็นผู้ใช้เท่านั้น 

บทสรุปผู้บริหาร (Executive Summary) 
โครงการจ้างที่ปรึกษาการจัดหาแหล่งเงินทุนโครงการพัฒนาสวนป่าไม้เศรษฐกิจของ 

องค์การอุตสาหกรรมป่าไม้ 
 
1. ความเป็นมาของโครงการ 
 องค์การอุตสาหกรรมป่าไม้ (อ.อ.ป.) เป็นรัฐวิสาหกิจสาขาทรัพยากรธรรมชาติ สังกัดกระทรวงทรัพยากร 
ธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม ปัจจุบันรับผิดชอบดูแลสวนป่าเศรษฐกิจพื นที่ประมาณ 1,158,000 ไร่ มีสวนป่า
ในความรับผิดชอบ 245 สวนป่า ซึ่งกระจายอยู่ทั่วประเทศ มีวัตถุประสงค์ บทบาท ภารกิจด้านการปลูก
สร้างสวนป่าไม้เศรษฐกิจอย่างยั่งยืน การใช้ประโยชน์จากพื นที่สวนป่าและผลผลิตจากสวนป่าไม้เศรษฐกิจ 
รวมถึงการพัฒนาธุรกิจอุตสาหกรรมไม้ ผลิตภัณฑ์ไม้ เพ่ือเพ่ิมมูลค่าไม้จากสวนป่าไม้เศรษฐกิจ 
 เนื่องจากการด้าเนินธุรกิจของ อ.อ.ป. มีลักษณะเป็นโครงการระยะยาวที่มีระยะเวลาคืนทุนหลายปี 
ในขณะที่กระแสเงินสดจากการด้าเนินงานต่างๆ ไม่เพียงพอในการน้าผลตอบแทนระยะสั นไปลงทุนปลูก
สวนป่าที่ให้ผลตอบแทนระยะยาว ในสภาวการณ์ปัจจุบัน อ.อ.ป. ประสบปัญหาการขาดสภาพคล่อง ท้าให้
ไม่สามารถจัดสรรเงินให้เพียงพอกับแผนการลงทุนปลูกสร้างสวนป่าได้อย่างต่อเนื่องทุกปี จึงจ้าเป็นที่
จะต้องหาแหล่งเงินทุนที่เหมาะสมต่อการพัฒนาสวนป่าไม้เศรษฐกิจของ อ.อ.ป. เพ่ือให้การด้าเนินงานป่า
ไม้เศรษฐกิจมีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ น 

 
2. วัตถุประสงค์ของโครงการ 
 2.1. เพ่ือศึกษา ส้ารวจ รวบรวมข้อมูลพื นฐานทางด้านกายภาพในพื นที่ปลูกไม้เศรษฐกิจตามโครงการฯ 
เช่น พื นที่ ชนิดไม้ คุณภาพดิน ภูมิอากาศ 
 2.2. เพ่ือศึกษาความเหมาะสมด้านการตลาด กลยุทธ์การตลาด ก้าหนดลูกค้ากลุ่มเป้าหมาย ส่วนประสม
ทางการตลาด ได้แก่ ผลิตภัณฑ์ ราคา ช่องการจัดจ้าหน่าย และการสร้างมูลค่าเพ่ิมของผลิตภัณฑ์อย่างเหมาะสม 
 2.3. เพ่ือศึกษาแผนการด้าเนินการของโครงการฯ อาทิ ระยะการปลูก การตัด การแปรรูป การบริหาร
จัดการ เพื่อให้ได้ผลตามวัตถุประสงค ์
 2.4. เพ่ือศึกษาความเหมาะสมด้านการเงินและการจัดการโครงสร้างการลงทุน การจัดโครงสร้าง
การลงทุนที่มีความเหมาะสม แผนการบริหารความเสี่ยงของโครงการฯ การวิเคราะห์ความอ่อนไหว และ
ประโยชน์สูงสุดกับ อ.อ.ป. 
 2.5 เพ่ือจัดท้าโครงการและจัดหาแหล่งเงินทุนโครงการพัฒนาสวนป่าไม้เศรษฐกิจของ อ.อ.ป. จาก
สถาบันการเงิน 

 
3. พื้นที่สวนป่าที่เข้าโครงการ 
 พื นที่สวนป่าที่เข้าโครงการ จ้านวน 22 พื นที่สวนป่า ใน 8 จังหวัด พื นที่ทั งหมด 31,848 ไร่ โดย
แบ่งตามภาคเป็น 3 กลุ่ม ได้แก่ 
  3.1 องค์การอุตสาหกรรมป่าไม้ภาคกลาง ได้แก่ สวนป่าลาดกระทิง จ้านวน 6,967 ไร่ สวนป่า
คลองตะเกรา จ้านวน 1,175 ไร่ สวนป่าสระแก้ว จ้านวน 4,305 ไร่ รวม 12,447 ไร่ มีความเหมาะสม
ในการปลูกไม้โตเร็วเป็นไม้เศรษฐกิจระยะสั นคือ ยูคาลิปตัส รอบตัดฟัน 3 ปี ซึ่งจะช่วยให้เกิดกระแสเงินสด
เข้าโครงการจากการขายไม้ยูคาลิปตัสได้ภายในต้นปีที่ 4 และเกิดรายได้ต่อเนื่องทุกๆ 3 ปี 



รายงานฉบับสมบูรณ ์ โครงการงานจ้างที่ปรึกษา เพ่ือการจัดหาแหล่งเงินทุน 
องค์การอุตสาหกรรมป่าไม ้ โครงการพัฒนาสวนป่าเศรษฐกิจขององค์การอุตสาหกรรมป่าไม้ 

ศูนย์วิจัยขีดความสามารถในการแข่งขัน ส านักวิจัย สถาบันบัณฑิตพัฒนบริหารศาสตร์ (2) 
ผู้จัดท าเอกสารสงวนสิทธิ์ให้เฉพาะ องค์การอุตสาหกรรมป่าไม้ เป็นผู้ใช้เท่านั้น 

 3.2 องค์การอุตสาหกรรมป่าไม้ภาคเหนือล่าง ได้แก่ สวนป่าศรีสัชนาลัย 2 พื นที่ จ้านวน 400 และ 
1,111 ไร่ สวนป่าลาดยาว จ้านวน 597 ไร่ สวนป่าเชียงทอง จ้านวน 1,229 ไร่ สวนป่าท่าปลา จ้านวน 
1,276 ไร่ รวม 4,613 ไร่ 

 3.3 องค์การอุตสาหกรรมป่าไม้ภาคเหนือบน ได้แก่ สวนป่าแม่แฮด 2 พื นที่ จ้านวน 900 และ 
963 ไร่ สวนป่าแม่ทรายค้า 2 พื นที่ จ้านวน 2,026 และ 487 ไร่ สวนป่าแม่มาย จ้านวน 1,328 ไร่ 
สวนป่าทุ่งเกวียน จ้านวน 841 ไร่ สวนป่าแม่เมาะ จ้านวน 897 ไร่ สวนป่าแม่จาง จ้านวน 2,033 ไร่ 
สวนป่าแม่ต๋า จ้านวน 532 ไร่ สวนป่าวังชิ น จ้านวน 1,585 ไร่ สวนป่าแม่ยม-แม่แปง จ้านวน 794 ไร่ 
สวนป่านาพูน จ้านวน 809 ไร่ สวนป่าแม่สรอย จ้านวน 1,068 ไร่ สวนป่าแม่ค้าปอง-แม่สาย จ้านวน 
525 ไร่ รวม 14,788 ไร่ 

 กลุ่มพื นที่ของ อ.อ.ป. ภาคเหนือล่าง และ อ.อ.ป. ภาคเหนือบน รวม 19,401 ไร่ มีความ
เหมาะสมปลูกไม้สักเป็นไม้เศรษฐกิจระยะยาวเป็นหลัก ซึ่งจะช่วยให้เกิดกระแสเงินสดเข้าโครงการจากการ
ขายไม้สักได้ในปีที่ 15 22 และ 30 โดยยกเว้นบางพื นที่ในสวนป่าที่พิจารณากายภาพแล้วเป็นดินไม่ลึก 
และมีหินปนอยู่มาก ไม่เหมาะต่อการเจริญเติบโตของสัก และให้ผลผลิตต่้า ไม่คุ้มค่าการลงทุนแน่ นอน 
ควรพิจารณาปลูกไม้โตเร็ว เช่น ยูคาลิปตัสแทน อย่างไรก็ตาม เพ่ือให้กระแสเงินสดเข้าโครงการได้เร็วขึ น
ภายในต้นปีที่ 4 ทาง อ.อ.ป. สามารถปลูกไม้โตเร็ว คือ ยูคาลิปตัสรอบตัดฟัน 3 ปี เป็นไม้พลังงาน แทรกใน
สวนป่าไม้สัก โดยขยายระยะการปลูกไม้หลักเพ่ือให้แสงแดดส่องถึงไม้โตเร็วซึ่งเป็นไม้รอง 

 
4. การศึกษาความเหมาะสมด้านการเงินและการจัดการโครงสร้างการลงทุน 
 โครงการพัฒนาสวนป่าเศรษฐกิจขององค์การอุตสาหกรรมป่าไม้ เป็นโครงการที่ต้องอาศัย
ความสามารถของบุคลากร อ.อ.ป. ที่มีความเชี่ยวชาญด้านการพัฒนาสวนป่าเศรษฐกิจ ในการบริหาร
จัดการทรัพย์สินซึ่งประกอบด้วยอสังหาริมทรัพย์ ซึ่งหมายถึงสิทธิ์ในการใช้ประโยชน์พื นที่ 22 พื นที่สวนป่า
ใน 8 จังหวัด รวม 31,848 ไร่ ที่เข้าร่วมโครงการ และทรัพย์สินที่เป็นเครื่องจักร เครื่องมือ และอุปกรณ์ 
โดยเป็นการต่อยอดจากการใช้ทรัพยากรที่มีอยู่เดิมของ อ.อ.ป. และอาศัยการจัดสรรเป็นค่าใช้จ่าย
อ้านวยการสวนป่าซึ่งเป็นต้นทุนทางอ้อมทั งหมด ส่วนต้นทุนทางตรงคือค่าใช้จ่ายท้าการสวนป่า มี 2 ส่วนหลัก 
คือ ค่าใช้จ่ายในการปลูกสร้างและบ้ารุงรักษาสวนป่า กับ ค่าใช้จ่ายในการท้าไม้ 
 โดยสมมติฐาน คือ ใช้ค่าเฉลี่ยอัตราเงินเฟ้อ (inflation) 30 ปีย้อนหลัง (2529-2558) คิดเป็น 
3.37% จากธนาคารแห่งประเทศไทย ใช้ปรับค่าในอนาคตทั งกระแสรายได้และต้นทุน และใช้แผนการ
ปลูกสวนป่าไม้ยูคาลิปตัส โดยปลูกปี 2560 - 2563 และแผนการปลูกสร้างสวนป่าไม้สัก โดยปลูกปี 
2560 - 2562 จากแต่ละสวนป่า ประมาณการ รายได้ ต้นทุน ก้าไรสุทธิเป็นกระแสเงินสดสุทธิ และ
กระแสเงินสดสุทธิสะสม จ้าแนกรายปี โดยค้านวนตัวชี วัดทางด้านการเงิน ได้แก่ มูลค่าปัจจุบันสุทธิ (NPV : 
Net Present Value) อัตราผลตอบแทนภายใน (IRR : Internal Rate of Return) อัตราส่วนผลประโยชน์
ต่อต้นทุน (B/C Ratio : Benefit Cost Ratio) ระยะเวลาคืนทุน (Pay Back period) และเงินทุนหมุนเวียน
สุทธิ (Net Working Capital) ซึ่งสะท้อนจากกระแสเงินสดติดลบสะสมสูงสุด การประมาณการจ้าแนก
ออกเป็นตารางภาพแยก เพ่ือให้เห็นภาพแยกในแต่ละรูปแบบสวนป่า และตารางภาพรวม เพ่ือน้ามา
วิเคราะห์เปรียบเทียบทางเลือกการปลูกสวนป่ารูปแบบเดิม กับ การปลูกสวนป่าไม้สักที่ปลูกแทรกไม้
พลังงาน ดังต่อไปนี  
  



รายงานฉบับสมบูรณ ์ โครงการงานจ้างที่ปรึกษา เพ่ือการจัดหาแหล่งเงินทุน 
องค์การอุตสาหกรรมป่าไม ้ โครงการพัฒนาสวนป่าเศรษฐกิจขององค์การอุตสาหกรรมป่าไม้ 

ศูนย์วิจัยขีดความสามารถในการแข่งขัน ส านักวิจัย สถาบันบัณฑิตพัฒนบริหารศาสตร์ (3) 
ผู้จัดท าเอกสารสงวนสิทธิ์ให้เฉพาะ องค์การอุตสาหกรรมป่าไม้ เป็นผู้ใช้เท่านั้น 

รายได้ รายจ่าย กระแสเงินสด สวนป่าไมยู้คาลิปตัส 12,447 ไร่ (หน่วย: ล้านบาท) 
 

 กรณีใช้ค่าเฉลี่ยอัตราเงินเฟ้อ 3.37% ปรับค่าในอนาคต กรณไีมป่รับคา่ในอนาคต 

ปี รายได้ รายจ่าย 
กระแสเงิน
สดสุทธิ 

กระแสเงินสด 
สุทธิสะสม 

รายได้ รายจ่าย 
กระแสเงิน
สดสุทธิ 

กระแสเงินสด 
สุทธิสะสม 

0 0.000  0.000  0.000  0.000  0.000  0.000  0.000  0.000  
2560 0.000  9.330  -9.330  -9.330  0.000  9.026  -9.026  -9.026  
2561 0.000  11.482  -11.482  -20.812  0.000  10.746  -10.746  -19.771  
2562 0.000  15.670  -15.670  -36.482  0.000  14.187  -14.187  -33.958  
2563 62.196  38.161  24.036  -12.446  54.474  33.422  21.051  -12.907  
2564 48.854  30.446  18.408  5.962  41.393  25.796  15.596  2.690  
2565 71.191  35.065  36.127  42.088  58.353  28.741  29.611  32.301  
2566 117.578  52.934  64.644  106.732  93.232  41.974  51.258  83.559  
2567 45.804  33.106  12.698  119.430  35.136  25.395  9.741  93.300  
2568 66.603  38.712  27.891  147.321  49.424  28.727  20.697  113.997  
2569 117.866  64.726  53.140  200.461  84.614  46.466  38.148  152.146  
2570 58.837  41.547  17.290  217.750  40.861  28.854  12.007  164.153  
2571 87.422  49.125  38.297  256.047  58.733  33.004  25.729  189.882  
2572 159.279  73.435  85.844  341.891  103.521  47.728  55.793  245.675  
2573 71.114  42.568  28.546  370.437  44.713  26.765  17.948  263.623  
2574 104.426  49.729  54.698  425.134  63.517  30.248  33.270  296.893  
2575 168.588  74.291  94.297  519.431  99.200  43.714  55.486  352.379  
2576 69.501  46.881  22.620  542.051  39.563  26.686  12.876  365.256  
2577 102.257  55.815  46.443  588.494  56.311  30.736  25.575  390.831  
2578 170.842  90.725  80.117  668.611  91.012  48.332  42.681  433.511  
2579 79.287  55.988  23.299  691.910  40.861  28.854  12.007  445.518  
2580 117.807  66.199  51.607  743.517  58.733  33.004  25.729  471.248  
2581 214.639  98.958  115.680  859.198  103.521  47.728  55.793  527.041  
2582 95.831  57.363  38.468  897.665  44.713  26.765  17.948  544.989  
2583 140.722  67.013  73.709  971.374  63.517  30.248  33.270  578.259  
2584 227.183  100.112  127.071  1,098.445  99.200  43.714  55.486  633.745  
2585 93.658  63.175  30.483  1,128.928  39.563  26.686  12.876  646.621  
2586 137.799  75.214  62.584  1,191.512  56.311  30.736  25.575  672.196  
2587 230.222  102.047  128.175  1,319.687  91.012  40.342  50.671  722.867  
2588 106.844  54.320  52.524  1,372.211  40.861  20.774  20.087  742.954  
2589 158.752  64.200  94.552  1,466.763  58.733  23.752  34.981  777.935  
2590 145.211  60.773  84.438  1,551.201  51.972  21.751  30.221  808.156  
2591 41.552  27.981  13.572  1,564.772  14.387  9.688  4.699  812.855  
2592 66.819  34.309  32.510  1,597.283  22.381  11.492  10.889  823.744  
2593 75.005  36.808  38.197  1,635.480  24.304  11.927  12.377  836.121  
2594 42.366  21.230  21.136  1,656.616  13.280  6.655  6.625  842.747  
2595 68.127  23.515  44.612  1,701.228  20.659  7.131  13.529  856.275  
2596 65.430  20.220  45.210  1,746.438  19.195  5.932  13.263  869.538  

discount rate IRR 53.44%   IRR 48.44%  
 10% NPV 284.663 ล้านบาท  NPV 171.075 ล้านบาท 

  B/C Ratio 1.73   B/C Ratio 1.65  
 ระยะเวลาคืนทุน 5  ปี ระยะเวลาคืนทุน 5  ปี 

 Net Working Capital -36.482 ล้านบาท Net Working Capital -33.958 ล้านบาท 
  



รายงานฉบับสมบูรณ ์ โครงการงานจ้างที่ปรึกษา เพ่ือการจัดหาแหล่งเงินทุน 
องค์การอุตสาหกรรมป่าไม ้ โครงการพัฒนาสวนป่าเศรษฐกิจขององค์การอุตสาหกรรมป่าไม้ 

ศูนย์วิจัยขีดความสามารถในการแข่งขัน ส านักวิจัย สถาบันบัณฑิตพัฒนบริหารศาสตร์ (4) 
ผู้จัดท าเอกสารสงวนสิทธิ์ให้เฉพาะ องค์การอุตสาหกรรมป่าไม้ เป็นผู้ใช้เท่านั้น 

รายได้ รายจ่าย กระแสเงินสด สวนป่าไมส้ัก4x4 19,401 ไร่ (หน่วย: ล้านบาท) 
 

 กรณีใช้ค่าเฉลี่ยอัตราเงินเฟ้อ 3.37% ปรับค่าในอนาคต กรณไีม่ปรับค่าในอนาคต 

ปี รายได้ รายจ่าย 
กระแสเงินสด

สุทธิ 
กระแสเงินสด 
สุทธิสะสม 

รายได้ รายจ่าย 
กระแสเงินสด

สุทธิ 
กระแสเงินสด 
สุทธิสะสม 

0 0.000  0.000  0.000  0.000  0.000  0.000  0.000  0.000  
2560 0.000  30.653  -30.653  -30.653  0.000  29.654  -29.654  -29.654  
2561 0.000  46.909  -46.909  -77.562  0.000  43.901  -43.901  -73.554  
2562 0.000  51.048  -51.048  -128.610  0.000  46.216  -46.216  -119.770  
2563 0.000  30.208  -30.208  -158.818  0.000  26.458  -26.458  -146.228  
2564 0.000  27.566  -27.566  -186.385  0.000  23.356  -23.356  -169.584  
2565 0.000  25.115  -25.115  -211.500  0.000  20.586  -20.586  -190.170  
2566 0.000  22.227  -22.227  -233.727  0.000  17.625  -17.625  -207.795  
2567 0.000  20.105  -20.105  -253.832  0.000  15.422  -15.422  -223.217  
2568 0.000  18.453  -18.453  -272.285  0.000  13.694  -13.694  -236.911  
2569 0.000  19.094  -19.094  -291.379  0.000  13.708  -13.708  -250.618  
2570 0.000  17.577  -17.577  -308.956  0.000  12.207  -12.207  -262.825  
2571 0.000  15.467  -15.467  -324.424  0.000  10.392  -10.392  -273.216  
2572 0.000  13.926  -13.926  -338.350  0.000  9.051  -9.051  -282.268  
2573 0.000  14.430  -14.430  -352.780  0.000  9.073  -9.073  -291.341  
2574 110.540  42.701  67.838  -284.942  67.236  25.973  41.263  -250.078  
2575 133.576  53.340  80.236  -204.706  78.599  31.387  47.212  -202.865  
2576 105.081  47.617  57.463  -147.242  59.816  27.106  32.710  -170.155  
2577 0.000  20.510  -20.510  -167.753  0.000  11.295  -11.295  -181.450  
2578 0.000  16.991  -16.991  -184.743  0.000  9.051  -9.051  -190.501  
2579 0.000  17.605  -17.605  -202.348  0.000  9.073  -9.073  -199.574  
2580 0.000  18.127  -18.127  -220.475  0.000  9.037  -9.037  -208.611  
2581 315.635  71.438  244.197  23.722  152.232  34.455  117.777  -90.834  
2582 381.414  88.532  292.882  316.604  177.960  41.307  136.653  45.819  
2583 300.047  76.664  223.384  539.988  135.432  34.604  100.828  146.647  
2584 0.000  25.898  -25.898  514.090  0.000  11.309  -11.309  135.339  
2585 0.000  21.478  -21.478  492.611  0.000  9.073  -9.073  126.266  
2586 0.000  22.115  -22.115  470.496  0.000  9.037  -9.037  117.229  
2587 0.000  22.896  -22.896  447.600  0.000  9.051  -9.051  108.177  
2588 0.000  23.724  -23.724  423.877  0.000  9.073  -9.073  99.105  
2589 3,771.837  201.875  3,569.962  3,993.838  1,395.460  74.687  1,320.773  1,419.877  
2590 4,557.890  231.211  4,326.679  8,320.518  1,631.300  82.752  1,548.548  2,968.425  
2591 3,585.562  176.181  3,409.381  11,729.898  1,241.460  61.001  1,180.459  4,148.884  

discount rate IRR 15.57%   IRR 11.80%  
 10% NPV 489.632 ล้านบาท  NPV 87.007 ล้านบาท 

  B/C Ratio 2.52    B/C Ratio 1.37  
 ระยะเวลาคืนทุน 22  ปี ระยะเวลาคืนทุน 23  ปี 

 Net Working Capital -352.780 ล้านบาท Net Working Capital -291.341 ล้านบาท 
  



รายงานฉบับสมบูรณ ์ โครงการงานจ้างที่ปรึกษา เพ่ือการจัดหาแหล่งเงินทุน 
องค์การอุตสาหกรรมป่าไม ้ โครงการพัฒนาสวนป่าเศรษฐกิจขององค์การอุตสาหกรรมป่าไม้ 

ศูนย์วิจัยขีดความสามารถในการแข่งขัน ส านักวิจัย สถาบันบัณฑิตพัฒนบริหารศาสตร์ (5) 
ผู้จัดท าเอกสารสงวนสิทธิ์ให้เฉพาะ องค์การอุตสาหกรรมป่าไม้ เป็นผู้ใช้เท่านั้น 

รายได้ รายจ่าย กระแสเงินสด สวนป่าไมยู้คาลิปตัส และไม้สัก4x4 รวม 31,848 ไร่ (หน่วย: ล้านบาท) 
 

 กรณีใช้ค่าเฉลี่ยอัตราเงินเฟ้อ 3.37% ปรับค่าในอนาคต กรณไีม่ปรับค่าในอนาคต 

ปี รายได้ รายจ่าย 
กระแสเงินสด

สุทธิ 
กระแสเงินสด 
สุทธิสะสม 

รายได้ รายจ่าย 
กระแสเงิน
สดสุทธิ 

กระแสเงินสด 
สุทธิสะสม 

0 0.000  0.000  0.000  0.000  0.000  0.000  0.000  0.000  
2560 0.000  39.983  -39.983  -39.983  0.000  38.679  -38.679  -38.679  
2561 0.000  58.391  -58.391  -98.374  0.000  54.646  -54.646  -93.325  
2562 0.000  66.718  -66.718  -165.092  0.000  60.403  -60.403  -153.728  
2563 62.196  68.369  -6.173  -171.264  54.474  59.880  -5.406  -159.134  
2564 48.854  58.012  -9.159  -180.423  41.393  49.153  -7.760  -166.894  
2565 71.191  60.180  11.011  -169.412  58.353  49.327  9.025  -157.869  
2566 117.578  75.162  42.416  -126.996  93.232  59.598  33.633  -124.236  
2567 45.804  53.211  -7.406  -134.402  35.136  40.817  -5.681  -129.917  
2568 66.603  57.165  9.438  -124.964  49.424  42.421  7.003  -122.913  
2569 117.866  83.820  34.046  -90.919  84.614  60.173  24.441  -98.472  
2570 58.837  59.124  -0.287  -91.206  40.861  41.060  -0.199  -98.672  
2571 87.422  64.592  22.829  -68.376  58.733  43.396  15.338  -83.334  
2572 159.279  87.361  71.917  3.541  103.521  56.779  46.742  -36.593  
2573 71.114  56.998  14.116  17.657  44.713  35.837  8.875  -27.717  
2574 214.966  92.430  122.536  140.193  130.753  56.221  74.533  46.815  
2575 302.164  127.631  174.532  314.725  177.799  75.101  102.698  149.514  
2576 174.582  94.498  80.084  394.809  99.378  53.792  45.587  195.101  
2577 102.257  76.325  25.932  420.741  56.311  42.031  14.280  209.381  
2578 170.842  107.716  63.127  483.868  91.012  57.383  33.629  243.010  
2579 79.287  73.593  5.694  489.562  40.861  37.927  2.934  245.945  
2580 117.807  84.326  33.481  523.043  58.733  42.041  16.692  262.637  
2581 530.274  170.397  359.877  882.920  255.753  82.183  173.570  436.207  
2582 477.245  145.895  331.350  1,214.269  222.673  68.072  154.601  590.808  
2583 440.769  143.676  297.092  1,511.362  198.949  64.851  134.098  724.906  
2584 227.183  126.010  101.173  1,612.535  99.200  55.023  44.178  769.084  
2585 93.658  84.653  9.004  1,621.539  39.563  35.759  3.804  772.887  
2586 137.799  97.329  40.469  1,662.008  56.311  39.773  16.538  789.425  
2587 230.222  124.943  105.279  1,767.287  91.012  49.393  41.619  831.044  
2588 106.844  78.044  28.800  1,796.088  40.861  29.847  11.014  842.058  
2589 3,930.589  266.075  3,664.514  5,460.601  1,454.193  98.439  1,355.754  2,197.812  
2590 4,703.101  291.984  4,411.117  9,871.718  1,683.272  104.503  1,578.769  3,776.581  
2591 3,627.114  204.162  3,422.952  13,294.671  1,255.847  70.689  1,185.158  4,961.739  
2592 66.819  34.309  32.510  13,327.181  22.381  11.492  10.889  4,972.629  
2593 75.005  36.808  38.197  13,365.378  24.304  11.927  12.377  4,985.006  
2594 42.366  21.230  21.136  13,386.514  13.280  6.655  6.625  4,991.631  
2595 68.127  23.515  44.612  13,431.126  20.659  7.131  13.529  5,005.160  
2596 65.430  20.220  45.210  13,476.336  19.195  5.932  13.263  5,018.423  

discount rate IRR 19.77%   IRR 15.87%  
 10% NPV 774.295 ล้านบาท  NPV 258.081 ล้านบาท 

  B/C Ratio 2.09    B/C Ratio 1.52  
 ระยะเวลาคืนทุน 13  ปี ระยะเวลาคืนทุน 15  ปี 

 Net Working Capital -180.423 ล้านบาท Net Working Capital -166.894 ล้านบาท 
  



รายงานฉบับสมบูรณ ์ โครงการงานจ้างที่ปรึกษา เพ่ือการจัดหาแหล่งเงินทุน 
องค์การอุตสาหกรรมป่าไม ้ โครงการพัฒนาสวนป่าเศรษฐกิจขององค์การอุตสาหกรรมป่าไม้ 

ศูนย์วิจัยขีดความสามารถในการแข่งขัน ส านักวิจัย สถาบันบัณฑิตพัฒนบริหารศาสตร์ (6) 
ผู้จัดท าเอกสารสงวนสิทธิ์ให้เฉพาะ องค์การอุตสาหกรรมป่าไม้ เป็นผู้ใช้เท่านั้น 

รายได้ รายจ่าย กระแสเงินสด สวนป่าไม้สัก2x8 + ปลูกแทรกยูคาลิปตัส 19,401 ไร่ (หน่วย: ล้านบาท) 
 

 กรณีใช้ค่าเฉลี่ยอัตราเงินเฟ้อ 3.37% ปรับค่าในอนาคต กรณไีม่ปรับค่าในอนาคต 

ปี รายได้ รายจ่าย 
กระแสเงินสด

สุทธิ 
กระแสเงินสด 
สุทธิสะสม 

รายได้ รายจ่าย 
กระแสเงิน
สดสุทธิ 

กระแสเงินสด 
สุทธิสะสม 

0 0.000  0.000  0.000  0.000  0.000  0.000  0.000  0.000  
2560 0.000  38.521  -38.521  -38.521  0.000  37.265  -37.265  -37.265  
2561 0.000  59.589  -59.589  -98.110  0.000  55.767  -55.767  -93.032  
2562 0.000  62.360  -62.360  -160.470  0.000  56.458  -56.458  -149.490  
2563 50.696  61.961  -11.265  -171.736  44.401  54.268  -9.867  -159.357  
2564 61.261  65.796  -4.535  -176.271  51.905  55.748  -3.843  -163.199  
2565 48.192  56.667  -8.475  -184.746  39.501  46.448  -6.947  -170.146  
2566 44.797  51.700  -6.903  -191.649  35.521  40.995  -5.474  -175.620  
2567 54.132  55.564  -1.432  -193.082  41.524  42.623  -1.099  -176.719  
2568 42.584  47.980  -5.396  -198.478  31.601  35.605  -4.004  -180.723  
2569 49.480  47.513  1.967  -196.511  35.521  34.109  1.412  -179.311  
2570 59.791  47.472  12.319  -184.192  41.524  32.969  8.555  -170.756  
2571 47.036  38.986  8.051  -176.141  31.601  26.192  5.409  -165.347  
2572 0.000  13.926  -13.926  -190.068  0.000  9.051  -9.051  -174.398  
2573 0.000  14.430  -14.430  -204.498  0.000  9.073  -9.073  -183.471  
2574 110.540  42.701  67.838  -136.659  67.236  25.973  41.263  -142.208  
2575 133.576  53.340  80.236  -56.423  78.599  31.387  47.212  -94.996  
2576 105.081  47.617  57.463  1.040  59.816  27.106  32.710  -62.286  
2577 0.000  20.510  -20.510  -19.470  0.000  11.295  -11.295  -73.580  
2578 0.000  16.991  -16.991  -36.461  0.000  9.051  -9.051  -82.631  
2579 0.000  17.605  -17.605  -54.066  0.000  9.073  -9.073  -91.704  
2580 0.000  18.127  -18.127  -72.193  0.000  9.037  -9.037  -100.742  
2581 315.635  71.438  244.197  172.004  152.232  34.455  117.777  17.035  
2582 381.414  88.532  292.882  464.886  177.960  41.307  136.653  153.688  
2583 300.047  76.664  223.384  688.270  135.432  34.604  100.828  254.517  
2584 0.000  25.898  -25.898  662.372  0.000  11.309  -11.309  243.208  
2585 0.000  21.478  -21.478  640.894  0.000  9.073  -9.073  234.136  
2586 0.000  22.115  -22.115  618.778  0.000  9.037  -9.037  225.098  
2587 0.000  22.896  -22.896  595.882  0.000  9.051  -9.051  216.047  
2588 0.000  23.724  -23.724  572.159  0.000  9.073  -9.073  206.974  
2589 3,771.837  201.875  3,569.962  4,142.121  1,395.460  74.687  1,320.773  1,527.747  
2590 4,557.890  231.211  4,326.679  8,468.800  1,631.300  82.752  1,548.548  3,076.295  
2591 3,585.562  176.181  3,409.381  11,878.180  1,241.460  61.001  1,180.459  4,256.754  

discount rate IRR 16.63%   IRR 12.83%  
 10% NPV 548.336 ล้านบาท  NPV 128.900 ล้านบาท 

  B/C Ratio 2.13    B/C Ratio 1.35   
 ระยะเวลาคืนทุน 21  ปี ระยะเวลาคืนทุน 22  ปี 

 Net Working Capital -204.498 ล้านบาท Net Working Capital -183.471 ล้านบาท 
  



